
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
РЕПЬЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  
ВЕСТНИК 

 
 

№16 
1 ФЕВРАЛЯ 2009 года 

 
 
 

ЧАСТЬ 3 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ



 2

 
«РЕПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» - официальное 
печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 
Репьевского муниципального района для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Репьевского 
муниципального района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии Репьевского муниципального 
района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации. 
 
- Учрежден в декабре 2007 года (решение Совета народных депутатов 
Репьевского муниципального района от 19.11.2007 года № 221) в 
соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской 
Федерации «О средствах массовой информации», Уставом Репьевского 
муниципального района. 
 
«Репьевский муниципальный вестник» состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения и иные нормативные акты Совета 
народных депутатов Репьевского муниципального района; 
- во втором разделе публикуются нормативные правовые акты 
администрации Репьевского муниципального района; 
- в третьем разделе публикуются нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления сельских поселений Репьевского муниципального 
района   
 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 
- Терещенко Павел Иванович – глава Репьевского муниципального района; 
- Шорстов Дмитрий Александрович – руководитель аппарата администрации 
Репьевского муниципального района; 

       - Лыскина Светлана Юрьевна – начальник организационно-правового отдела 
Совета народных депутатов Репьевского муниципального района; 
      - Мишустин Сергей Николаевич – заместитель главы администрации 
муниципального района, председатель общественной палаты Репьевского 
муниципального района.  
 
Тираж – 54 экземпляра; 
Распространяется – бесплатно, согласно списку рассылки, определяемому 
администрацией Репьевского муниципального района.  
Изготовлен - администрацией Репьевского муниципального района: с.Репьевка, 
пл. Победы, д.1 тел. Для справок (47374) 2-27-04. 

 
 

 
 
 
 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ 3 

 
Постановление администрации Бутырского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 23 января 2009 года № 6А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 №25 «О нормативах 
потребления коммунальных услуг»………………………………………...…….…..……….6 
 
Постановление администрации Бутырского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 12 января 2009 года № 3А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.08.2007 года № 31 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг». ………………………...………….………8 
 
Постановление администрации Истобинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 15 января 2009 года № 3А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.08.2007 года № 63  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»……………………………….…………….9 
 
Постановление администрации Истобинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 13 января 2009 года № 2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 18.12.2007 года № 63 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»….…….…………………..………………11 
 
Постановление администрации Краснолипьевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 14 января 2009 года №14А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 года № 36 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…………………..……….……………….12 
 
Постановление администрации Краснолипьевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 12 января 2009 года №2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 года № 36 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»……………………..…….……………….14 
 
Постановление администрации Новосолдатского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 13 января 2009 года № 2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 23 .08. 2007 года № 22 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»….…….………..…………………………15 
 
Постановление администрации Новосолдатского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 28 января 2009 года № 6А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 23 .08. 2007 года № 22 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»….…….…..………………………………16 
 
Постановление администрации Осадчевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 21 января 2009 года № 3А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 02.08.2007 года № 21  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………..…..………………………………18 
 
Решение администрации Осадчевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 14 января 2009 года № 1А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 02.08.2007 года № 21  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»..…..……………………………...……….22 
 



 4

Постановление администрации Платавского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 29 января 2009 года №18Б «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 02.08.2007 №15 «О нормативах 
потребления коммунальных услуг»…………………………………………..…..………….23 
 
Постановление администрации Платавского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 12 января 2009 года № 2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 02.08.2007 №15 «О нормативах 
потребления коммунальных услуг»………..…………………………..……………….……24 
 
Постановление администрации Репьевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 30 января 2009 года № 61А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 1.08.2007 года № 156А  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…..….………………..……..…………….25 
 
Постановление администрации Репьевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 19 января 2009 года № 19 А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 1.08.2007 года № 156А  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………..…………..………………………27 
 
Постановление администрации Россошкинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 26 января 2009 года № 12А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.12.2007 года № 37  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…….…..…………………….……………28 
 
Постановление администрации Россошкинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 13 января 2009 года № 1А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.12.2007 года № 37  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…….…..…………………….……………30 
 
Постановление администрации Россошанского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 29 января 2009 года № 38А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 03.09.2007 года № 36а  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…………………………………………….31 
 
Постановление администрации Россошанского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 12 января 2009 года № 2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 03.09.2007 года № 36а  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………………………...…….…………….33 
 
Постановление администрации Колбинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 28 января 2009 года № 6А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.11.2008 года № 6а  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…………………………………………….34 
 
Постановление администрации Колбинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 19 января 2009 года № 1А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.11.2008 года № 6а  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………………………...…….…………….37 
 
Постановление администрации Скорицкого сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 22 января 2009 года № 2А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 года № 25  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…………………………………………….38 
 



 5

Постановление администрации Скорицкого сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 8 января 2009 года № 1А «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 года № 25    «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………………………...…….…………….40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

АДМИНИСТРАЦИЯ  БУТЫРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ  23 ЯНВАРЯ  2009 ГОДА   № 6А 
                

с.  Бутырки 
 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации   сельского    поселения  
от   24.08.2007   № 25   «О    нормативах  
потребления    коммунальных      услуг» 
  
             В соответствии с ч.1  ст.157  Жилищного кодекса Российской Федерации,   п.  4  ст.  14  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Приложение   № 1      к     постановлению   администрации     сельского поселения от  

28.08.2007 года  № 31 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой 
редакции согласно приложения. 
     2. Постановление администрации сельского поселения от 28.11.2008 года № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации сельского поселения от 28.08.2007 года № 31 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»» отменить. 
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации   сельского поселения                                                          Э. В.   Ложкин 

 
 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 
Бутырского  сельского поселения 

от  23  января 2009 года  №  6а 
 
 
 

Нормы расхода воды для потребителей   Бутырского  сельского поселения без 
водомерного учета 



 7

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотребл

ения на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями  любого  типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

    СНиП 



 8

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                               Г. М.  Панкова 
                                                                                     
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БУТЫРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ  12 ЯНВАРЯ 2009 ГОДА  № 3А 
             

с. Бутырки 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации   сельского    поселения  
от    28.08.2007   № 31  «О    нормативах  
потребления     коммунальных     услуг» 

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

3. Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
1 человек 

 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 

1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 

1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 9

1. В абзаце 5 пункта 1 Приложения № 1 к постановлению администрации сельского 
поселения от 28.08.2007 года № 31 «О нормативах потребления коммунальных услуг» слова 
«работающими на твердом топливе»  заменить словами   «любого типа».  

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от 28.08.2007 года № 31 «О нормативах потребления коммунальных услуг» дополнить 
словами  «жилых домах». 
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 
 
 

Глава администрации   
сельского поселения                                                                               Э. В.  Ложкин  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИСТОБИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  ОТ « 15» ЯНВАРЯ 2009  № 3А 

                                                                                  с.  Истобное 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 28.12.2007 №63 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1  ст.157  Жилищного кодекса Российской Федерации,   п.  4  ст.  14  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от «28 » декабря 

2007г. № 63 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции 
согласно приложения. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 26.11.2008г. №86 «О внесении 
изменений в постановление администрации сельского поселения от 28.12.2007 года  № 63 
«О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                                                                        И.Н. Аристов 
 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 



 10

Истобинского сельского поселения 
от « 15» января 2009г. № 3а 

 
Нормы расхода воды для потребителей  Истобинского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующееся водой из 
уличных колонок 
 

1 человек 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 11

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                   Т.Б. Сигитова         
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИСТОБИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                    ОТ «  13» ЯНВАРЯ 2009  № 2А 
                                                                                         с.  Истобное 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 28.12.2007 №63 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 

Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

 
 

 
3,8 

 
 
 

3,0 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 12

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Абзац 5 пункта 1 Приложения №1  к постановлению администрации сельского поселения 
от « 28» декабря 2007г. № 63 «О нормативах потребления коммунальных услуг» слова 
«работающие на твердом топливе» заменить словами «любого типа». 

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от « 28» декабря 2007г. № 63 «О нормативах потребления коммунальных 
услуг» дополнить слова  «жилых домах». 

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                                        И.Н. Аристов 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЛИПЬЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 14.01. 2009  № 14А 

с.  Краснолипье 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 №36 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1  ст.157  Жилищного кодекса Российской Федерации,   п.  4  ст.  14  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 24.08.2007г. № 

36 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 27.11.2008г. № 87 «О внесении 
изменений в постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 № 36 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава Краснолипьевского сельского поселения                                                  С. И. Боровлев 

Приложение  
                                                        к  постановлению администрации  

                                                       Краснолипьевского сельского поселения  
                                                                      от 14 января 2009г. № 14а 



 13

 
Нормы расхода воды для потребителей  Краснолипьевского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 14

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                                       Л. Б. Григорова 
                                                                                     

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЛИПЬЕВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 12 ЯНВАРЯ 2009  № 2А 

с.  Краснолипье 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 № 36 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

 
 

3,0 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 15

 
1.  В абзаце 5 пункта 1  Приложения 1  к постановлению администрации сельского поселения 

от   24.08.2007г. № 36 «О нормативах потребления коммунальных услуг» дополнить слова  
«жилых домах» слова «работающие на твердом топливе» заменить словами «любого 
типа» 

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от 24.08.2007г. № 36 «О нормативах потребления коммунальных услуг» 
дополнить слова  «жилых домах». 

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                                С. И. Боровлев 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   НОВОСОЛДАТСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «13» ЯНВАРЯ 2009  № 2 «А» 
 

с.  Новосолдатка 
 

 О внесении изменений в постановление  
 администрации Новосолдатского  сельского 
 поселения  от 23.08.2007 № 22 «О нормативах  
 потребления  коммунальных  услуг»  

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Абзац 5 пункта 1 Приложения №1  к постановлению администрации Новосолдатского 
сельского поселения от «23»  августа  2007г. № 22  «О нормативах потребления 
коммунальных услуг» слова «работающие на твердом топливе» заменить словами 
«любого типа». 

 
2.  Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации Новосолдатского 

сельского поселения от «23»  августа  2007г. № 22  «О нормативах потребления 
коммунальных услуг» дополнить слова  «жилых домах». 

 
      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 

действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 
 
 

Глава Новосолдатского 
сельского поселения                                                                          Л.Н. Черников 
 
 
 
 
 



 16

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
                                 РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
                                                ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «28» ЯНВАРЯ 2009  № 6 «А» 
 

с.  Новосолдатка 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации Новосолдатского сельского 
 поселения от 23.08.2007 № 22 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации Новосолдатского сельского поселения 

от «23» августа  2007г. № 22  «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложению. 

 
2.  Постановление администрации Новосолдатского сельского поселения от 27  ноября  2008г. 

№ 59 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 
23.08.2008 года № 22  «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

 
     3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
Глава Новосолдатского  
сельского поселения:                                                                                           Л.Н.Черников 

 
 
 

                                                             
 Приложение  

                                                        к  постановлению администрации  
                                                        Новосолдатского  сельского поселения  

                                                                                             от «28» января 2009г. № 6 «а» 
 

Нормы ра схода воды для потребителей  Новосолдатского  сельского поселения 
 без водомерного учета 



 17

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 18

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения:                                                                                 В.М.Чистякова 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОСАДЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                  ОТ  21 ЯНВАРЯ 2009 ГОДА  № 3 «А» 
                                                                         с.  Осадчее 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 02.08.2007 № 21 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации 

унитаза, без колонки 
 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 19

от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, 
предусмотренными строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 
04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», 
Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 февраля 1995г. 
№1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения 
(ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной защищенности 
граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 02.08. 

2007г. № 21 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой 
редакции согласно приложению. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 26.11.2008г. № 30  «О 
внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 
02.08.2007 № 21 «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                    В.М. Трефилов 
 
 

                                                            Приложение  
                                                 к  постановлению администрации  

                                          Осадчевского сельского поселении 
                                                                                               от 21.01.2009года № 3 «а» 

                                           
 

Нормы расхода воды для потребителей Осадчевского  сельского поселения без 
водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 20

с водонагревателями, работающими на 
любом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 21

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                   О.Н.  Буракова 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОСАДЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                   ОТ  14  ЯНВАРЯ 2009  № 1 «А» 
                                                                          с. Осадчее 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 02.08.2007 № 21 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 

   
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  В абзатце 5 пункта 1  Приложения 1  к постановлению администрации сельского 
поселения от  02.08.2007 № 21  «О нормативах потребления коммунальных услуг» 
дополнить слова  «жилых домах» слова «работающие на твердом топливе» заменить 
словами «любого типа» 

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения 1  к постановлению администрации сельского поселения 
от  02.08.2007 № 21  «О нормативах потребления коммунальных услуг» дополнить слова  
«жилых домах». 

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и    распространяет своё 
действие на правоотношения    с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                         В.М.  Трефилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
0,9 

 
0,1 

 
1,8 

 
0,03 



 22

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТАВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 29 ЯНВАРЯ 2009  №  18 Б 
               с.  Платава 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 02.08.2007 №15 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 02 августа 

2007г. № 15 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции 
согласно приложения. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 26 ноября 2008г. №124 а «О 
внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 02 августа 
2007 № 15 «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                                                          И.С.Красников 

 
Приложение  

                                                        к  постановлению администрации  
                                                       Платавского сельского поселения  

                                                                      от 29 января 2009г. №  18 б 
 

Нормы расхода воды для потребителей   Платавского  сельского поселения без 
водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

Обоснование 



 23

куб. м в 
месяц 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 24

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                   В.В.Саввина                                                         
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТАВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                   ОТ  12  ЯНВАРЯ 2009  № 2 «А» 
                                                                          с. Платава 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 02.08.2007 №15 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 

 
   
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  В абзаце 5 пункта 1  Приложения 1  к постановлению администрации сельского поселения 
от  02.08.2007 № 15  «О нормативах потребления коммунальных услуг» дополнить слова  
«жилых домах» слова «работающие на твердом топливе» заменить словами «любого 
типа» 

С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

4,8 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 25

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения 1  к постановлению администрации сельского поселения 
от  02.08.2007 № 15  «О нормативах потребления коммунальных услуг» дополнить слова  
«жилых домах». 

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и    распространяет своё 
действие на правоотношения    с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                                        И.С.Красников 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  РЕПЬЕВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «30» ЯНВАРЯ 2009  №61 «А» 
с.  Репьевка 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 1.08.2007 №156 «а»  «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от «1» августа  

2007г. №156 «а»  «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой 
редакции согласно приложения. 

2. Постановление администрации сельского поселения от «25»  ноября  2008г. №287 «О 
внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от «1»  августа  
2007 № 156 «а»  «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
 
 

Глава администрации  
сельского поселения                                                                                             Р.Н. Перфильев 

 
                                                             Приложение  

                                                        к  постановлению администрации  
                                                        Репьевского  сельского поселения  

                                                                                             от «30» января 2009г. №61 «а» 
 



 26

Нормы расхода воды для потребителей   Репьевского   сельского поселения без 
водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 27

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                                  Л.Б. Рыбальченко 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   РЕПЬЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «19» ЯНВАРЯ 2009  №19 «А» 
с.  Репьевка 

 
 О внесении изменений в постановление  
 администрации Репьевского  сельского 
 поселения  от 1.08.2007 №156 «а» «О 
 нормативах  потребления коммунальных 
 услуг»  

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 

Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

 
3,0 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 28

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Абзац 5 пункта 1 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 

поселения от «1»  августа  2007г. №156 «а»  «О нормативах потребления 
коммунальных услуг» слова «работающие на твердом топливе» заменить словами 
«любого типа». 

2.  Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от «1»  августа  2007г. №156 «а»  «О нормативах потребления 
коммунальных услуг» дополнить слова  «жилых домах». 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет своё действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                            Р.Н. Перфильев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОССОШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ  26 ЯНВАРЯ 2009 ГОДА  № 12А 
с.  Россошки 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 28.12.2007 № 37 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1  ст.157  Жилищного кодекса Российской Федерации,   п.  4  ст.  14  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 28.12. 2007г. № 

37 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции согласно 
приложения. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 27.11.2008г. № 45  «О внесении 
изменений в постановление администрации сельского поселения от 28.12.2007 № 37 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                                                                     Н.П.Золотарев 



 29

Приложение  
                                                        к  постановлению администрации  

                                  Россошкинского сельского поселения  
                                                                      от 26 января 2009г. № 12а 

 
Нормы расхода воды для потребителей Россошкинского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 

1 человек 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 30

 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                        Гончарова М.И. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОССОШКИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ  13  ЯНВАРЯ 2009ГОДА  № 1А 
с. Россошки 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 28.12.2007 № 37 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 

 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

 
 
 

 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 31

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В абзаце 5 пункта 1 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от 28.12.2007г. № 37 «О нормативах потребления коммунальных услуг» слова 
«работающие на твердом топливе» заменить словами «любого типа». 

2. Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от 28.12.2007г. № 37 «О нормативах потребления коммунальных услуг» 
дополнить слова  «жилых домах». 

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                        Н.П.Золотарев                                                                          

 
 
                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОССОШАНСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «29» ЯНВАРЯ 2009  №38 «А» 
с.  Россошь 

 
О внесении изменений в постановление  
 администрации Россошанского  сельского 
 поселения  от 03.09.2007 № 36 «а» «О 
 нормативах  потребления коммунальных 
 услуг»  
 
             В соответствии с ч.1  ст.157  Жилищного кодекса Российской Федерации,   п.  4  ст.  14  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 03.09.2007 № 

36 «а»  «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции 
согласно приложению. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 27  ноября  2008г. №104 «О 
внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 03.09.2007 
№ 36 «а» «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 



 32

 
 

Глава администрации  
сельского поселения                                                                                                В.И. Рахманина 

 
                                                             Приложение  

                                                        к  постановлению администрации  
                                                        Россошанского  сельского поселения  

                                                                                             от «29» января 2009г. №38 «а» 
 

Нормы расхода воды для потребителей   Россошанского   сельского поселения без 
водомерного учета 

 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 33

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                          Е.А. Рощупкина 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОССОШАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
2. Население пользующиеся водой во дворе 

из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «12» ЯНВАРЯ 2009  № 2 «А» 
с.  Россошь 

 
 О внесении изменений в постановление  
 администрации Россошанского  сельского 
 поселения  от 03.09.2007 № 36 «а» «О 
 нормативах  потребления коммунальных 
 услуг»  

 
 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Абзац 5 пункта 1 Приложения  №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от 03.09.2007 № 36 «а» слова «работающие на твердом топливе» 
заменить словами «любого типа». 

2.  Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения №1  к постановлению администрации сельского 
поселения от от 03.09.2007 № 36 «а»  «О нормативах потребления коммунальных 
услуг» дополнить слова  «жилых домах». 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет своё действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                          В.И. Рахманина  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛБИНСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «28» ЯНВАРЯ 2009  №6 «А» 
с.  Колбино 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.11.2008 №45  «Об утверждении  
нормативов потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 23 мая 2006 
года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными строительными нормами и 
Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод 
и канализация зданий», Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 
февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного 
водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной 
защищенности граждан  



 35

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение к постановлению администрации сельского поселения от 24.11.2008 №45  «Об 
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг» читать в новой редакции согласно 
приложения. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                                                       В.Н. Симонцева                                                     

 
 
 
 
 

    Приложение  
                                                        к  постановлению администрации  
                                                        Репьевского  сельского поселения  

                                                                     ОТ «28» ЯНВАРЯ 2009  №6 «А» 
 
 

Нормы расхода воды для потребителей   Колбинского   сельского поселения без 
водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 36

 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 
унитаза, без колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 37

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                        Е.А. Морозова 
 
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛБИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ «19» ЯНВАРЯ 2009  №1 «А» 
с.  Колбино 

 
 О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.11.2008 №45  «Об утверждении  
нормативов потребления коммунальных услуг» 
 

 
В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Абзац 5 пункта 1 Приложения к постановлению администрации сельского поселения от 
24.11.2008 №45  «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг» слова 
«работающие на твердом топливе» заменить словами «любого типа». 

2.  Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения  к постановлению администрации сельского поселения 
от 24.11.2008 №45  «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг» 
дополнить слова  «жилых домах». 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 
 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                            В.Н. Симонцева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

АДМИНИСТРАЦИЯ  СКОРИЦКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 22 ЯНВАРЯ 2009  № 2 «А» 
с.  Скорицкое 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 №25  «Об утверждении  
нормативов потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации 
от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, 
предусмотренными строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 
04.10.1985г. №189 «СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», 
Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 февраля 1995г. 
№1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения 
(ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной защищенности 
граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 24 

августа 2007г.  № 25  «О нормативах потребления коммунальных услуг»  читать в 
новой редакции согласно приложению. 

2. Постановление администрации сельского поселения от 27.11.2008г. № 51  «О 
внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 
24.08.2007 № 25 «О нормативах потребления коммунальных услуг» отменить. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                                   Н.А. Мельников 

 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 
Скоирцкого  сельского поселения 
от 22 января 2009  № 2 «а» 

                                                                        
Нормы расхода воды для потребителей   Скорицкого   сельского поселения без 

водомерного учета 



 39

№  
п/п 

Категория 
Потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом без ванны и унитаза; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями любого типа; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

2,8 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
жилых домах оборудованных ванной и 
унитазом без колонки 
 
Население, проживающее в квартирах,   
жилых домах оборудованных ванной без 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 40

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                      Н.И. Гончарова 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СКОРИЦКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 8 ЯНВАРЯ 2009Г.  № 1 «А» 
с.  Скорицкое 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 №25  «Об утверждении  
нормативов потребления коммунальных услуг» 
 

 

унитаза, без колонки 
 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 41

В целях не допущения снижения уровня социальной защищенности граждан 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Абзац 5 пункта 1 Приложения к постановлению администрации сельского 
поселения от 24.08.2007 №25  «Об утверждении нормативов потребления 
коммунальных услуг» слова «работающие на твердом топливе» заменить словами 
«любого типа». 

2.  Абзацы 3; 4 пункта 2 Приложения  к постановлению администрации сельского 
поселения от 24.08.2007 №25  «Об утверждении нормативов потребления 
коммунальных услуг» дополнить слова  «жилых домах». 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и  
распространяет своё действие на правоотношения с 1 января 2009 года. 

 
 

Глава администрации 
сельского поселения                                                                        В.Н. Симонцева 

 
                                                                                     
 

 
 
                                                                                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


